
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Trasporti

N° 35 13000348 del 05/11/2013 del Registro di Settore 

N° 13003090 del 19/11/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Liquidazione straordinario e rimborso spese di viaggio ai 
dipendenti dell'Ente facenti parte della Commissione di 
esame per l'abilitazione degli Insegnanti e Istruttori di 
Autoscuola. 1^ SESSIONE 2013



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso:

CHE l'art. 105, comma 3, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito alle Province, tra l’altro, le competenze relative 

all'organizzazione degli esami per il conseguimento dell'abilitazione di insegnante di teoria e istruttore di guida di autoscuole;

CHE con deliberazione del Consiglio Prov.le n.34 del 19 dicembre 2011 è stato approvato il nuovo "Regolamento Provinciale per 

l'abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”;

CHE, con Decreto n.11 del 29 marzo 2012, è stata nominata la Commissione d'esame per il conseguimento delle abilitazioni di 

insegnante e di istruttore di autoscuola;

CHE, tra i componenti della predetta Commissione è stato nominato il sig. Matteo Merandi, dipendente dell'Ente in servizio presso 

il settore Viabilità;

CHE, con determinazione dirigenziale n. 13000783 del 20/03/2013 del R.G. dell’Ente è stato approvato il bando d’indizione della 

prima sessione di esame, relativa all'anno 2013, per il conseguimento delle abilitazioni di insegnante ed istruttore di autoscuola, 

individuando come segretario delle rispettive commissioni d’esame il dipendente del settore Trasporti dell’Ente sig.ra Francesca 

Chiarello;

CHE, l'art.10, comma 8, del predetto Regolamento d'esame, prevede, a favore dei componenti presenti, segretario e presidente 

inclusi, la corresponsione di un compenso di €.103,00, al lordo delle ritenute di legge, per ogni effettiva partecipazione a ciascuna 

seduta di commissione;

Visto il parere emesso in data 19/07/2011 dalla Corte dei Conti – Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia – in merito al 

pagamento dei gettoni di presenza ai dipendenti pubblici, che si esprime in senso sfavorevole al pagamento degli stessi se non 

previsti dalla legge, anche se disciplinati e introdotti da regolamentazione interna dell’Ente;

Ritenuto, comunque, di  riconoscere come lavoro straordinario le prestazioni rese,  al di fuori dell’orario di lavoro, dai dipendenti 

Matteo Merandi , in qualità di componente interno della commissione d'esame, e Francesca Chiarello,  in qualità di segretaria della 

suddetta Commissione,  per come riepilogate nel prospetto allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;

Considerato: 

CHE, con determinazione dirigenziale n. 2260 del 04/09/2013 del R.G. dell’Ente è stata impegnata la somma di €. 12.000,00= 

(impegno n.1575), sulla voce del PEG 71120102  del corrente Bilancio di esercizio 2013, occorrente per il funzionamento delle 

commissioni di cui all'art.105 del D.Lgs n.112/98;

CHE, occorre liquidare quanto spettante come lavoro straordinario ai sopra citati dipendenti per le funzioni da ciascuno espletate 

nella predetta Commissione d’esame,  e più precisamente:

Matr. Cognome e Nome Catg. Importo da liquidare come 
straordinario

2778 MERANDI Matteo B3 €.304,25-(trecentoquattro/25)

449 CHIARELLO Francesca C3  €.218,08- (duecentodiciotto/08)

TOT.  €.522,33-(cinquecentoventidue/33)

CHE, inoltre, e per come dettagliatamente riportato nell'allegato alla presente determinazione,  il dipendente Matteo Merandi, non 

avendo la sede di lavoro nel comune di Cosenza, sede della Commissione, ha diritto al rimborso delle spese di viaggio A/R 

sostenute, con uso del mezzo proprio, dal comune di S. Giovanni in Fiore (sede di lavoro) a Cosenza,  e precisamente:

Matr. Cognome e 
Nome

Importo da liquidare come 
rimborso spese di viaggio

2778 MERANDI Matteo €. 542,88-

Totale €. 542,88-

CHE, è necessario, pertanto, liquidare la somma complessiva di €. 1.065,21=(di cui €.522,33= come lavoro 

straordinario, ed €.542,88= come rimborso spese di viaggio) a favore dei predetti dipendenti;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

Visto il D.Lgs n° 267/2000 T.U.EE.LL.;

Visto il Regolamento Provinciale d'esame per l'abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola- delib.ne consiliare 

n.34/2011;

Visto lo Statuto della Provincia;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;



 

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

1) di liquidare ai sotto indicati dipendenti, per le funzioni da ciascuno espletate nella Commissione d’esame per il 

conseguimento dell'abilitazione di insegnante di teoria e istruttore di guida di autoscuole, le somme spettanti come 

lavoro straordinario, per prestazione lavorativa resa al di fuori dell’orario di lavoro, nelle date riepilogate nel prospetto 

allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, e per un importo complessivo di € 

522,33= (cinquecentoventidue/33):

Matr. Cognome e Nome Catg. Importo da liquidare come 
straordinario

2778 MERANDI Matteo B3 €.304,25-(trecentoquattro/25)

449 CHIARELLO Francesca C3  €.218,08- (duecentodiciotto/08)

TOT.  €.522,33-(cinquecentoventidue/33)

2) di liquidare, altresì, per come specificato in premessa, e secondo il prospetto dettagliato allegato al presente atto, le 

spese di viaggio sotto specificate, sostenute dal dipendente Matteo Merandi ,  per un totale complessivo di €. 542,88= 

(cinquecentoquarantadue/88)

Matr. Cognome e 
Nome

Importo da liquidare come 
rimborso spese di viaggio

2778 MERANDI Matteo €. 542,88-

Totale €. 542,88-

3) di autorizzare il Settore Bilancio e Programmazione ad emettere i  relativi mandati di pagamento a favore dei predetti 

dipendenti;

4) di imputare la suddetta somma complessiva di €. 1.065,21= (di cui €. 522,33= come lavoro straordinario, ed €. 

542,88= come rimborso spese di viaggio), all’impegno di spesa precedentemente assunto con determinazione n. 2260 

del 04/09/2013  R.G., con cui si è provveduto ad assumere l'.impegno n.1575, sulla voce del PEG 71120102  del 

corrente Bilancio di esercizio 2013.

  Il Responsabile del Procedimento

       sig.ra Francesca Chiarello                                  

    __________________________

 Il  Responsabile  del  Servizio  (U.O.C.)              Il Ririgente del Settore                            

          Ing.  Francesco  Carnevale                         Ing. Claudio Carravetta                      

    ___________________________             _____________________                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                               

Relata  di  avvenuta  pubblicazione
La  presente  determinazione  è  stata   affissa  in  elenco  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente dal  ……………….. 
e  per  i  successivi  15  giorni. 
                                                                           
                                                                                                 Il Dirigente della Segreteria
                                                                                                       Avv. Antonella Gentile
                                                                                                    ___________________

CDC C3900



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

EMESSO MANDATI DI PAGAMENTO N. 8093 € 542,88 - N. 8094 € 522,33.

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


